DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

36 2,0804.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO

76 2.998,4912.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

76 18.600,0012.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

0402 04 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO

162 17.000,0012.122.1202.2009.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
026 SEMINC

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.483.299,33 distribuídos as seguintes dotações:

1.483.299,33Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

225 81.000,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

249 19.000,0010.301.1001.2064.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES PROGRAMA SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

617 9.459,6510.301.1001.2062.0000 MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
605
000

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

618 1.510,7910.301.1001.2062.0000 MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605
000

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

619 6.318,9810.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
605
000

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

620 1.112.000,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
604
000

Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
032
002 ACSPSF

DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

621 147.000,0010.305.1004.2074.0000 MANUT. ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA MUNICIPAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
604
000

Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
032
001 ACEVIG

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-REC.AS.SOC

385 2.000,0008.244.0801.2043.0000 MANUT.SERVICOS FAMILIA ACOLHEDORA/FAMILIA EXTENSA
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
002 AS.SOC

385 2.000,0008.244.0801.2043.0000 MANUT.SERVICOS FAMILIA ACOLHEDORA/FAMILIA EXTENSA
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
002 AS.SOC

386 5.500,0008.244.0801.2043.0000 MANUT.SERVICOS FAMILIA ACOLHEDORA/FAMILIA EXTENSA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
002 AS.SOC

0102 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

460 23.000,0015.452.1501.2080.0000 MANUT. ATIV. DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

614 35.709,3415.452.1501.2082.0000 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 Recursos do Exercício Corrente
751
000

Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
017 ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP
000 ILUMIN

478 200,0015.452.1503.2084.0000 MANUT. DOS SERVICOS FUNERARIOS E VELORIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

37 -2,0804.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS02 01

69 -23.000,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

69 -17.000,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO02 01

DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO02 01

111 -18.600,0012.365.1206.2020.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES CRECHE MUNICIPAL - REC. PROP
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

111 -2.998,4912.365.1206.2020.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES CRECHE MUNICIPAL - REC. PROP
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

213 -9.459,6510.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

048 PENFERM

0 Não se Aplica

213 -6.318,9810.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

048 PENFERM

0 Não se Aplica

213 -1.510,7910.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

048 PENFERM

0 Não se Aplica

228 -1.112.000,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

Ficha:

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

032

002 ACSPSF

0 Não se Aplica

DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

314 -81.000,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

314 -19.000,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

002 SAÚDE 15%

007 SAUDE

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

337 -147.000,0010.305.1004.2074.0000 MANUT. ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA MUNICIPAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

Ficha:

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.

032
001 ACEVIG

0 Não se Aplica

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-REC.AS.SOC02 01

365 -5.500,0008.244.0801.1007.0000 CONSTR/AMPL/REFORMA DO PREDIO DO CRAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

002 AS.SOC

0 Não se Aplica

365 -2.000,0008.244.0801.1007.0000 CONSTR/AMPL/REFORMA DO PREDIO DO CRAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

002 AS.SOC

0 Não se Aplica

365 -2.000,0008.244.0801.1007.0000 CONSTR/AMPL/REFORMA DO PREDIO DO CRAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

002 AS.SOC

0 Não se Aplica

07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS02 01

DECRETO Nº 4441 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS02 01

468 -35.709,3415.452.1501.2082.0000 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Ficha:

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

017 ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP
000 ILUMIN

0 Não se Aplica

479 -200,0015.452.1503.2084.0000 MANUT. DOS SERVICOS FUNERARIOS E VELORIO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.483.299,33

PREFEITO MUNICIPAL
DIRCEU D'ANGELO DE FARIA

		2024-02-21T11:50:57-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649